粤社科联通〔2016〕19号

关于征集2016广东社会科学学术年会

论文的通知

省直各有关单位、各高等院校、各地市社科联、各有关社科类社会组织：

为繁荣发展哲学社会科学，促进理论创新，更好地为实现我省“十三五”时期奋斗目标提供理论支撑和智力支持，广东省社会科学界联合会定于今年6-10月召开2016广东社会科学学术年会。现将年会论文征集事宜通知如下：

一、年会总主题：一、重大现实问题研究专场；二、学科和地方特色文化专场。

二、各分会场专题、参考选题及联系方式如下：

    （一）“四个全面”与广东十三五发展（中共广东省委党校  广东行政学院承办）

参考选题：

1、“四个全面”战略布局的思想实质及其内在逻辑研究

    2、“四个全面”的广东实践研究

3、粤东西北地区实现全面小康对策分析

4、全面深化改革与广东经济发展研究

5、全面推进依法治国与法治广东建设研究

6、落实管党治党责任与推进全面从严治党

联系人：梁晗晗

    联系电话：020-83121549、18998860675

电子邮箱：gddxkyc@163.com

（征文截止日期：2016年7月20日）

（二）广东（珠三角九市）与创新驱动发展战略（广东华南经济发展研究会承办）

参考选题：

1、珠三角城市群创新发展战略研究

2、广东创新发展现状、面临的挑战及对策

3、供给侧结构性改革与创新驱动发展

4、创新驱动发展的内在机理及系统动力学分析

5、金融领域可持续创新发展的动力研究

6、现代服务业（各行业）可持续创新发展动力研究

7、“一带一路”战略与广东创新发展

8、创新驱动发展的评价方法体系研究

9、珠三角创新驱动发展的实证研究

10、“五大创新”（科学创新、技术创新、产品创新、服务创新、管理创新）体系相关问题研究

联系人：陈婉芬

联系电话：86236822、13825188754

电子邮箱：gseavip@126.com

（征文截止日期：2016年9月15日）

（三）大桥时代与粤港澳发展（珠海市社会科学界联合会、北京师范大学-香港浸会大学联合国际学院承办）

参考选题：

1、基于“十三五”规划下的粤港澳互动发展
    2、港珠澳大桥与区域创新发展
3、基于供给侧结构性改革前提下的粤港澳新兴业态与经济增长新动力
    4、港珠澳大桥与现代服务业区域协调发展
    5、大桥时代对粤港澳高等教育与产业提升的影响
    6、互联网时代粤港澳文化交流发展
联系人：陈婧、陈小英

联系电话：0756-3620457、0756-3335089

电子邮箱：zhxsnh@uic.edu.hk
（征文截止日期：2016年8月21日）

（四）广东区域经济协调发展暨韶关融入珠三角发展战略（韶关市社会科学界联合会、广东省人与自然和谐发展研究基地承办）

参考选题：

1、广东省区域协调发展机制完善研究

2、广东省区域经济协调发展的财政金融支持研究

3、广东省区域专业化分工与合作研究

4、粤东西北地区区域产业协同发展研究

5、发挥区域中心城市增长极作用与新城镇建设研究

6、韶关与珠三角地区融合发展的体制与机制研究

7、韶关与珠三角地区融合发展的经济增长效应研究

8、韶关与珠三角地区融合发展的产业选择研究

9、韶关与珠三角地区融合发展的基础设施建设研究

10、韶关与珠三角地区融合发展的规划衔接研究

联系人：罗信波

联系电话：18927800126、0751－8897512

电子邮箱：gdsgskl@126.com
（征文截止日期：2016年8月25日）

（五）推动创新创业与培育发展新动能（东莞市社会科学界联合会、东莞理工学院城市学院、东莞市社会科学院承办）
参考选题：

1、新常态下如何培育发展新动能研究

2、众创、众包、众扶、众筹创新创业新模式探讨

3、大众创业、万众创新扶持机制研究

4、创新创业平台载体（创客空间、产业基地、创业苗圃、孵化器、加速器）的培育研究

5、推动政、产、学、研、用、介、金等要素协同创新研究

6、珠三角相关市建设国家自主创新示范区的顶层设计与具体对策研究

7、国内外先进城市促进创新创业的经验借鉴研究

联系人：吴倩玲、严海丹

联系电话：0769-27227805、0769-27227812

电子邮箱：xsb27227812@163.com
（投稿截止日期：2016年8月31日）

（六）科技创新与粤东西北经济发展（广东石油化工学院、茂名市社会科学界联合会承办）

参考选题：

1、“科技创新”的概念、研究方法、理论分析

2、“粤东西北经济发展”的概念、研究方法、理论分析

3、“科技创新”在粤东西北经济发展中的重要作用研究

4、粤东西北经济发展对广东省发展的重要意义研究

5、粤东西北经济发展与供给侧改革研究

6、粤东西北地方特色经济发展研究

7、粤东西北经济发展与珠江三角洲经济互补性研究

8、粤东西北地域优势经济项目研究

9、科技创新与科研经费管理体制关系研究

10、科研经费创新性管理体制研究

联系人：张润舒

联系电话：13413356000、0668-2923331

电子邮箱：xsnhmm2016@sina.com

（征文截止日期：2016年8月30日）

（七）一带一路和广东自贸区建设（广州市自由贸易试验区研究基地承办）

参考选题：

1、“一带一路”构想与自贸区战略的内涵外延、现实意义及其互动关系

2、“一带一路”构想与自贸区建设给广东带来的发展契机

3、广东参与“一带一路”构想与其自贸区建设的现状、问题与对策

4、广东构建“一带一路”构想与自贸区战略有机对接与战略联动的有效机制

5、依托港澳，打造广东改革开放的升级版

联系人：陈林

联系电话：15521118357

电子邮箱：jnugdxsnh@163.com

（投稿截止日期：2016年9月5日）

（八）新兴经济体发展：创新、活力、联动、包容（广东省新兴经济体研究会、广东工业大学承办）

参考选题：

1、新兴经济体重大技术创新和产业发展趋势

2、新兴经济体增长极限及前景

3、以活力构建开放型经济的方向及路径选择

4、增强新兴经济体经济发展活力的战略谋划及具体措施设计

5、新兴经济体参与“一带一路”战略的重点及方式

6、新兴经济体基础设施合作

7、新兴经济体包容性发展

8、新兴经济体经济援助与发展能力提升

9、新兴经济体参与全球经济治理的途径

10、主要区域自由贸易协定对全球经济治理的影响及应对

联系人：钟锦霞

联系电话：87084257、13662397967

电子邮箱：geescn@126.com
（征文截止时间：2016年8月30日）

（九）中华优秀传统文化与国家软实力（广东南方软实力研究院承办）

参考选题：

1、弘扬中华优秀传统文化 增强国家文化软实力

2、中华优秀传统文化的创新性发展与国家软实力的提升

3、中华优秀传统文化是国家软实力的重要体现

4、从优秀传统文化中汲取实现中国梦的精神力量

5、中华优秀传统文化走出去的路径与方法

6、地方优秀传统文化资源与软实力建设

联系人：叶小珍

联系电话：15920385007

电子邮箱：gdnfrsl@126.com
（征文截止日期：2016年7月15日）

（十）文化·文学·地域——岭南地域文化与文学研究（广东财经大学承办）

参考选题：

1、广东地域文化研究

2、广东地域文化传播研究

3、广东地域文化应用研究

4、广东海洋文化研究

5、广东民俗文化研究

6、广东地域文学研究

7、广东文学流派研究

8、广东文人个案研究

联系人：张琼、郭映枚

联系电话：15360445720、13662369963

电子邮箱：zqnh2016@126.com
（征文截止时间：2016年8月1日）

（十一）疍民文化研讨会（中山市社会科学界联合会承办）

参考选题：

    1、新形势下疍民文化的弘扬与发展

    2、疍民文化的传承路径与创新

3、疍民文化与周边文化的交流互动

     4、各个时期疍民生产生活方式的变迁

 5、疍民身份构建及其分层流动

 6、疍民文化研究述评

联系人：柯丽莹

联系电话：0760-88268212、15807618035

电子邮箱：zssk2010@163.com
（征文截止日期：2016年8月20日）

（十二）民国时期广州文献保护与研究学术交流会（广州市社会科学界联合会、《广州大典》研究中心承办）

参考选题：

1、民国时期广州文献收藏与保存状况调查研究

2、民国时期广州文献的传播

3、民国时期广州文献梳理

4、社会变迁对民国时期广州文献的影响

5、如何根据《广州大典》要求续修民国时期文献

6、广州历史文献学其他方面的研究

联系人：戴卫春

联系电话：020-38483156

电子邮箱：gzsklxhb@126.com
（征文截止日期：2016年8月15日）

三、应征文章应当紧扣以上主题及参考选题展开探讨，遵守学术规范，不超过8000字，未公开发表。文章前面请标明所属分会场专题、作者姓名、性别、单位、职务/职称、通信地址、联系电话、电子邮箱。

四、请将论文直接发至对应分场电子邮箱，不能一稿多投。应征文章收齐并筛选后，承办单位将邀请有关作者参加相应专题会议。

五、每个分会场集中评出优秀论文一、二、三等奖若干篇。获奖文章作者将获邀请出席年会大会，证书和奖金将在大会上颁发。

                           广东省社会科学界联合会

                               2016年5月9日
广东省社会科学界联合会办公室            2016年5月9日印发

- 13 -
- 11 -